
Krajské sdružení MAS KHK

Přehled Strategií komunitně 
vedeného místního rozvoje vedeného místního rozvoje 
v Královéhradeckém kraji 
k projednání v RSK KHK





Vysvětlivky k následným Strategiím

• Tučně ty silně uplatněná ve fichích (vyšší alokace a více opatření)

• Normal slabě uplatněná v fichích (malá alokace a jen některá opatření)

• Kurzíva neuplatněná vůbec ve fichích

• Zároveň barevně odlišeno dle zdroje financování PRV, IROP, OPZ, OPZP



Obecně Obecně Obecně Obecně prospěšná společnost prospěšná společnost prospěšná společnost prospěšná společnost pro Český ráj pro Český ráj pro Český ráj pro Český ráj 
Místní akční Místní akční Místní akční Místní akční skupina skupina skupina skupina Český ráj a Střední PojizeříČeský ráj a Střední PojizeříČeský ráj a Střední PojizeříČeský ráj a Střední Pojizeří

Integrovaná strategie rozvoje území Obecně prospěšné 
společnosti pro Český ráj

Vize: „Český RÁJ není nadsázkou, ale realitou. Ceníme si kvality, klidu, spolupráce, přírody, historie, krásy.  
Plánujeme společně, rozhodujeme zodpovědně, konáme promyšleně, trvale se učíme.  Jsme hrdí na místo, 

kde žijeme; dobře se staráme o ně i o sebe navzájem. Vítáme příchozí a jsme otevření budoucnosti.“

Strategické oblasti:

• 1 Život v obcích (školství, kultura, sport, zdravotnictví, soc.péče, bezpečnost, spolupráce 
v obcích)

• 2 Hospodářský rozvoj (podnikání, trh práce, lokální ekonomika, cestovní ruch)

• 3 Životní prostředí a péče o krajinu (krajina, zeleň, voda, zemědělství, lesnictví, EVVO, 
úz.plánování)

• 4 Infrastruktura v území (doprava, technická infrastruktura, odpady, veřejné budovy a 
prostory)



• 1.1 Vyhovující a dostupná síť škol všech stupňů, poskytujících kvalitní 
vzdělávání, odpovídající potřebám pracovního trhu, dostatečná nabídka služeb 
mimoškolního a celoživotního vzdělávání - IROP

• 1.2 Infrastruktura a prostředí umožňující bohaté kulturní a sportovní vyžití, 
široká nabídka kulturních a sportovních akcí včetně volnočasových aktivit pro 
děti a mládež, aktivní účast občanů na společenském dění, oživení a péče o 
hmotné i nehmotné kulturní dědictví - IROP

• 1.3 Síť kvalitních, dostupných, kapacitně vyhovujících a efektivně řízených 
sociálních a zdravotních služeb plnících potřeby klientů – IROP, OPZ

• 1.4 Nekonfliktní vztahy a úspěšná spolupráce mezi vedením obcí, občany a 
místními subjekty a efektivní meziobecní i mezinárodní spolupráce vedoucí k 
úspěšnému rozvoji obcí – PRV

• 1.5 Bezpečný život v obcích, dosažitelná pomoc v krizových situacích - IROP

• 3.1 Efektivní péče o krajinu, zvyšování její ekologické stability a estetické 
hodnoty, vytváření příznivých podmínek pro místní ekosystémy, kvalitní sídelní, 
silniční i krajinná zeleň, zachování prostupnosti krajiny

• 3.2 Lepší retenční schopnost krajiny, kvalitní údržba a revitalizace vodních toků, 
nádrží

• 3.3 Udržitelné způsoby zemědělského hospodaření, podpora místní produkce 
a jejího zpracování – PRV

• 3.4 Udržitelné hospodaření v lesích, zlepšení druhové a věkové struktury lesních 
porostů, adekvátní stavy zvěře v krajině – PRV

• 3.5 Obyvatelé chránící životní prostředí a krajinu

• 3.6 Územní plán umožňující rozvoj obcí, dostupné kvalitní bydlení a stavby 
potřebné pro život na venkově, chránící životní prostředí

Specifické cíle Strategie KVMR

• 1.5 Bezpečný život v obcích, dosažitelná pomoc v krizových situacích - IROP

• 2.1 Prostředí umožňující vznik a existenci široké škály podnikatelských 
subjektů a pracovních příležitostí s preferencí malých a středních firem, vč. 
živnostníků, podomácké výroby a řemeslných profesí – PRV

• 2.2 Prosperující a inovativní místní podnikatelské subjekty, které zpracovávají 
místní suroviny a zdroje a nacházejí uplatnění svých produktů a služeb v místě

• 2.3 Podpora růstu kvalifikace a pracovního uplatnění místních obyvatel, včetně 
osob znevýhodněných na pracovním trhu – IROP, OPZ

• 2.4 Vyspělá infrastruktura a služby cestovního ruchu splňující požadavky všech 
skupin návštěvníků a přinášející užitek místním obyvatelům

• 2.5 Inteligentní a efektivní organizace a marketing cestovního ruchu vedoucí k 
prodloužení turistické sezóny a rovnoměrnější distribuci návštěvníků v oblasti a 
spolupráci mezi aktéry cestovního ruchu

potřebné pro život na venkově, chránící životní prostředí

• 4.1 Kvalitní síť silnic, místních a účelových komunikací a doplňkových staveb 
(mostky, propustky, příkopy) a parkovišť, umožňující dobrou prostupnost území

• 4.2 Fungující systém veřejné dopravy, kvalitní síť železničních tratí a na ní 
napojená, dostatečně hustá síť cyklostezek, cyklotras a pěších tras, vytvářející 
alternativu k silniční dopravě – IROP

• 4.3 Dostatečně kvalitní a kapacitní síť vodovodů a kanalizací, udržitelný systém 
zásobování pitnou vodou a likvidace splaškových vod

• 4.4 Funkční sítě plynovodů a centrálního zásobování teplem, všeobecně 
dostupné telekomunikační a datové sítě, funkční veřejné osvětlení pokrývající 
zastavěné území, podpora realizace úspor energie a malých obnovitelných 
zdrojů

• 4.5 Fungující systém odpadového hospodářství včetně zařízení na likvidaci 
odpadů, podporující snižování množství, třídění a zpětné využití / recyklaci 
odpadů

• 4.6 Rekonstruovaná a upravená veřejná prostranství a budovy ve veřejném 
zájmu se zajištěnou dlouhodobou péčí a využitím a sníženými provozními 
náklady



Programové rámce a fiche – OPS pro Český ráj

IROP

• 1.1 Podpora bezpečnosti a atraktivity alternativních způsobů 
dopravy (24 000 000 Kč) – cyklodoprava, chodníky, terminály

• 1.2 Prevence rizik a katastrof (2 564 000 Kč) – technika pro IZS

• 1.3 Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb (10 000 000 Kč) 
– výstavba a vybavení soc.služeb, soc.bydlení

• 1.4 Podpora sociálního podnikání – investice (1 500 000 Kč) –
výstavba, vybavení soc.podniků

• 2.3 Vyšší zaměstnaností proti sociálnímu vyloučení (3 500 000 Kč) 
– nástroje k uplatnění na prac.trhu, rekvalifikace a vzd.

• 2.4 Podpora sociálního podnikání – neinvestice (1 650 000 Kč) –
vznik a rozvoj aktivit v soc.podnikání

PRV

• 3.1 Investice do zemědělských podniků (7 000 000 Kč) – stavby, 
stroje, technologie pro zem.výrobu

• 3.2 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (4 000 
000 Kč) – stavby, stroje, technologie pro zpracování zem.produktů

• 1.5 Dostupnost a kvalita infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení (14 500 000 Kč) – stav.úpravy, vybavení MŠ, ZŠ, 
SŠ, dalšího a celoživ.vzd., internet

• 1.6 Záchrana kulturního dědictví (3 000 000 Kč) – investice do NKP

OPZ

• 2.1 Podpora sociálního začleňování (4 000 000 Kč) – podpora 
služeb pro soc.začlenění

• 2.2 Prorodinná opatření (7 000 000 Kč) – podpora zařízení péče o 
děti, dět.skupin

000 Kč) – stavby, stroje, technologie pro zpracování zem.produktů

• 3.3 Investice do nezemědělských činností (11 500 000 Kč) –
investice do nezem.činností do povolených odvětví dle NACE

• 3.4 Neproduktivní investice v lesích (792 000 Kč) – posílení 
rekr.funkce lesa, usměrnění a bezpečnost návštěvníků lesa, údržba 
lesa

• 3.5 Projekty spolupráce v rámci iniciativy LEADER (1 111 000 Kč) –
spolupráce MAS v odbytu místní produkce, turist.centrech, 
měkkých akcích a vzdělávání



Silná témata Strategie

• Podpora života v obcích a 
spolupráce na venkově

• Udržení a podpora občanské 
vybavenosti

• Podpora podnikání a lokálních 
výrobků

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• nutnost integrace území – MAS 
je ve 3 krajích

• Způsob tvorby strategie –
projednání v různých částech 
území, po specifických tématech, 

výrobků

• Lepší destinační management a 
spolupráce v cest.ruchu

• Ochrana cenných přírodních 
hodnot

• Podpora zanedbané dopravní a 
technické infrastruktury

území, po specifických tématech, 
strukturované rozhovory s 
významnými aktéry, dotazníky, 
široká datová základna

• Velmi významná role ochrany 
přírody – CHKO Český ráj – limity 
rozvoje, ale i atraktivita území

http://www.craj-ops.craj.cz/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=57



MAS Brána do Českého ráje, z.s.

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro programové 
období 2014 - 2020

Vize:

„Prosperující a atraktivní region s vysokou životní úrovní obyvatel v kulturně a „Prosperující a atraktivní region s vysokou životní úrovní obyvatel v kulturně a 
přírodně bohaté krajině Českého ráje a Podkrkonoší“

1. Infrastruktura v území

2. Hospodářský rozvoj území

3. Život v obcích, kultura a volný čas

4. Životní prostředí a péče o krajinu



Specifické cíle Strategie

• 1.1. Kvalitní a bezpečná dopravní infrastruktura  (27 % alokace)

• 1.2. Obce vybavené dostatečnou technickou infrastrukturou

• 2.1. Kvalitní prostředí a podmínky pro podnikatele a lokální ekonomiku  (19 %)

• 2.2. Zvýšení pracovních příležitostí včetně osob se sociálním znevýhodněním 

• 2.3. Území s rozvinutým cestovním ruchem

• 3.1. Dostupná síť školských a vzdělávacích zařízení (12 %)

• 3.2. Dostupné a kvalitní zdravotnictví a sociální služby (12 %)

• 3.3. Prostředí umožňující bohaté kulturní a sportovní vyžití a trávení volného času

• 3.4. Zajištění bezpečného života v obcích (12 %)

• 4.1. Kvalitní životní prostředí a hospodaření v krajině (7%)

• 4.2. Udržitelné hospodaření v lesích (3%)



Programové rámce a fiche – MAS Brána do Českého ráje

1 – Bezpečná doprava  - (24,46 mil 
Kč)

2  - Investice do vzdělávání - (10,87 
mil. Kč)

3 – Podpora hasičů - (10,87 mil. Kč)

7 – Podpora zemědělských 
podniků - (9,88 mil. Kč)

8 – Podpora potravinářských 
podniků - (2,94 mil Kč)

9 – Podpora podnikání na venkově 
- (4 mil. Kč)3 – Podpora hasičů - (10,87 mil. Kč)

4 – Investice do sociálních služeb a 
sociálního podnikání - (8,15 mil Kč)

5 – Sociální služby - (5,5 mil Kč)

6 – Zaměstnanost - (5,5 mil. Kč)

- (4 mil. Kč)

10 – Podpora společenských 
funkcí lesů - (2,67 mil. Kč)

11– Pozemkové úpravy - (5,87 mil 
Kč)

12 – Spolupráce MAS - (1,21 mil. 
Kč)



Silná témata Strategie

� Územím MAS prochází mnoho hranic: správní hranice: 2 kraje, 4 okresy,  4 ORP, hranice 
CHKO Český ráj, hranice turistických regionů Český ráj, Krkonoše a Východní Čechy, hranice území 
Evropského geoparku  Český ráj  - přes tyto někdy administrativní překážky chce 
území spolupracovat napříč těmto hranicím

� Jde o území 48 obcí, z toho 60 % jsou obce do 500 obyvatel

Ve strategii stanoveny 4 strategické cíle – pro každou klíčovou oblast
jeden, 11 specifických cílů – z toho 2 nemají  fichi (cíle zaměřené na jeden, 11 specifických cílů – z toho 2 nemají  fichi (cíle zaměřené na 
technickou infrastrukturu a  na cestovní ruch), navrženo 33 opatření – z 
toho 18 má oporu v některé fichi

Klíčové z hlediska podpory:

Fiche 1 (Bezpečná doprava) 
Fiche 7, 8, 9 (Podpora podnikatelského sektoru včetně                              
zemědělství)
http://www.masbcr.cz/cz/komunitne-vedeny-mistni-rozvoj-2014-20.html



Místní akční skupina Krkonoše, z.s.
KVMR MAS Krkonoše

„Krkonoše – zdravý, prosperující, laskavý a inspirativní region“ „Krkonoše – zdravý, prosperující, laskavý a inspirativní region“ 

Ústřední témata :

• „Vybavený region“

• „Soudržný region“

• „Zelený region“

• „Tvůrčí region“

• „Turistický region“



Specifické cíle Strategie KVMR

• Investice do zemědělských podniků 

• Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní 
učení

• Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Zvýšení kvality a dostupnosti služeb 
vedoucí k sociální inkluzi

Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

Činnosti spolupráce v rámci iniciativy 
• Investice na založení a rozvoj 

nezemědělských činností

• Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení 
problémů nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování ve venkovských oblastech

Činnosti spolupráce v rámci iniciativy 
LEADER 

Rozvoj infrastruktury pro poskytování 
zdravotních služeb a péče o zdraví

Zpracování a uvádění na trh zemědělských 
produktů



Programové rámce – MAS KRKONOŠE

• Programový rámec IROP

• Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy (15.294.000,-)

• Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi (8.235.000,-)  

• Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání (2.353.000,-)  

• Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví (1.176.000,-)

• Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení (35.294.000,-) 

• Programová rámec OP Z

• Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech (10.720.000,-)

• Programový rámec PRV

• Investice do zemědělských podniků (56.000.000,-)

• Investice na založení a rozvoj nezemědělských činností (11.111.000,-)

• Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER (1.636.000,-)



• Silná témata Strategie

• Silná témata

• Silné tahy strategie, směry

• Specifika regionu řešená silně 
Strategií KVMR

• Zajímavost přístupu, výjimečné 
prvky

Vypište poutavě, ale seriózní věci, 
co vás odlišuje postupem, co vás 
činí výjimečným řešením

Strategií KVMR

http://



Na společné cestě krajem ovoce a pískovce

„Podchlumí je atraktivní region s vyváženým a udržitelným rozvojem opírajícím se o 
spolupráci aktivních obyvatel“ 

MAS Podchlumí, z. s.

• LIDÉ - Zajistit infrastrukturu území, občanskou vybavenost, zavedení chybějících či zvýšení úrovně 
stávajících služeb občanům v souladu s jejich potřebami

• EKONOMIKA - Vytvářet podmínky pro uchování a zvyšování zaměstnanosti prostřednictvím podpory 
podnikání, rozvoje podnikatelského prostředí, zvyšování odborného vzdělání včetně inovací, uplatnění 
místních produktů a rozvoje cestovního ruchu

• KRAJINA A PROSTŘEDÍ - Uchovávat přírodní bohatství, zabraňovat znečišťování a zodpovědně chránit 
životní prostředí  pro další generace, efektivně řešit odpadové hospodářství, zvyšovat průchodnost 
krajinou a revitalizovat těžební prostory

• SPOLUPRÁCE - Podporovat meziobecní, mezisektorovou i přeshraniční spolupráci, administrativně a 
informačně podporovat malé obce pro zkvalitnění jejich samosprávy



Specifické cíle Strategie KVMR

• 1.1 Zlepšení sociální a zdravotní 
péče

• 1.2 Rozvoj dopravní obslužnosti

• 1.3 Rozvoj občanské vybavenosti

• 1.4 Zlepšení technické infrastruktury 
a veřejných prostranství

• 1.5 Rozvoj vzdělávání a 

• 2.3 Nezemědělské podnikání

• 2.4 Zemědělské podnikání

• 2.5 Místní trhy

• 2.6 Cestovní ruch

• 3.1 Ochrana ovzduší

• 3.2. Ochrana vody
• 1.5 Rozvoj vzdělávání a 

volnočasových aktivit

• 1.6 Zkvalitnění vybavení hasičských 
jednotek

• 2.1 Pracovní příležitosti a profesní 
vzdělávání

• 2.2 Sociální podnikání

• 3.2. Ochrana vody

• 3.3 Odpadové hospodářství

• 3.4 Lesy

• 3.5 Krajina a klimatická změna

• 4.1 Zapojení občanů do života obcí

• 4.2 Spolupráce

• 4.3 Činnost samosprávy



Programové rámce a fiche – MAS Podchlumí, z. s.

PR Integrovaný regionální operační program

• 1.1.A Rozšíření dostupnosti a zvýšení kvality 
sociálních služeb (7 mil. Kč) –
Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem 
sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na 
trhu práce; Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj 
sociální služby; Sociální bydlení 

• 1.2.A Bezpečná doprava (15 mil. Kč) - chodníky, 

• 1.6.A Technika HZS (1 mil. Kč) - technika a 
prostředky pro odstraňování důsledků nadprůměr-
ných sněhových srážek, masivních námraz, 
extrémního sucha a úniku nebezpečných látek 

• 2.2.A Sociální podnikání (1 mil. Kč) – vznik, 
rozvoj, rozšíření kapacity sociálních podniků

PR OP Zaměstnanost• 1.2.A Bezpečná doprava (15 mil. Kč) - chodníky, 
místní komunikace, přechody pro chodce, 
bezbariérovost, podchody, lávky

• 1.2.B Cyklodoprava (5 mil. Kč) –
cyklostezky/trasy, cyklistické pruhy pro dopravu do 
zaměstnání škol, za službami

• 1.5.A Investice do vzdělávání (5 mil. Kč) -
podpora infrastruktury pro předškolní, základní, 
celoživotní,  zájmové, neformální, střední a vyšší 
odborné vzdělávání 

PR OP Zaměstnanost

• 1.1.A Rozšíření dostupnosti a zvýšení kvality 
sociálních služeb (4 mil. Kč) - podpora terénních 
a ambulantních sociálních služeb dle zákona o 
sociálních službách i mimo něj s cílem sociálního 
začleňování se společensky prospěšným 
charakterem

• 1.5.B Prorodinná opatření (3 mil. Kč) - školní 
družiny, kluby, příměstské tábory,  dětské skupiny, 
chůvy



• 2.1.A Zaměstnanost (3 mil. Kč) - zvyšování 
uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním 
vyloučením nebo osob sociálně vyloučených ve 
společnosti a na trhu práce (profesní vzdělávání, 
zprostředkování a tvorba nových pracovních míst, 
podpora flexibilních forem zaměstnání, podpora 
zahájení podnikatelské činnosti, nové či inovativní 
nástroje aktivní politiky. 

• 2.2.A Sociální podnikání (1 mil. Kč) - vznik a 
rozvoj nových podnikatelských aktivit v oblasti 

• 2.4.B Zemědělské produkty (1,5 mil. Kč) –
zpracování, uvádění na trh, přidávání hodnoty 
zemědělským produktům, potravinové řetězce, 
dobré životní podmínky zvířat, zvýšení 
konkurenceschopnosti prvovýrobců, podpora 
místních trhů, seskupení producentů

• 2.5.A Krátké řetězce a místní trhy (2 mil. Kč) –
spolupráce min. 2 subjektů k rozvoji krátkých 
dodavatelských řetězců a místních trhů

Programové rámce a fiche – MAS Podchlumí, z. s.

rozvoj nových podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání

PR Program rozvoje venkova

• 2.3.A Nezemědělské podnikání (3,6 mil. Kč) -
založení a rozvoj vybraných nezemědělských 
činností dle CZ-NACE

• 2.4.A Zemědělské podnikání (7 mil. Kč) -
obnova a rekonstrukce zemědělských provozoven 
(živočišná i rostlinná výroba), podpora zemědělské 
činnosti, zemědělská technika, stroje, technologie

• 3.4.A Rekreační funkce lesa (1 mil. Kč) –
environmentální a společenské funkce lesa 
podporou společenského potenciálu lexů
(cyklotrasy, odpočívadla, naučné stezky a další 
stezky)

• 4.2.A Spolupráce MAS (0,7 mil. Kč) –
spolupráce s českými i zahraničními MAS a dalšími 
subjekty



Silná témata Strategie

• Důraz na ovoce a pískovec

• Podpora místních produktů pomocí 
značky PODKRKONOŠÍ regionální 
produkt® 

• Priority regionu „A“ – 49 % 
respondentů
• Stavby cyklostezek mimo silniční dopravu 

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• Integrovanost celé strategie

• Resilience na dopady klimatické 
změny

• Spolupráce s místním VŠÚO 
v Holovousích při výběru a výsadbě 
tradičních stromů a keřů• Stavby cyklostezek mimo silniční dopravu 

• Podpora flexibilních pracovních režimů 
• Vznik nových podniků v oblasti výroby a 

řemesel, ovocnářství a zelinářství, 
kamenictví 

• Podpora rozvoje turistické infrastruktury

• Úpravy polních a lesních cest a jejich 
vybavení odpočinkovými místy zejména 
pro seniory a nově vysazovanými 
ovocnými stromy 

tradičních stromů a keřů

• Rozvoj krátkých potravinových 
řetězců

http://www.maspodchlumi.cz/sclld-
2014-2020/



MAS Královédvorsko, z. s.

MAS Královédvorsko - nové příležitosti našemu regionu

„Území MAS Královédvorsko je region nabízející jeho obyvatelům kvalitní podmínky k životu – čisté životní 
prostředí, dostatečné pracovní příležitosti, aktivní spolupráci veřejného, soukromého a neziskového sektoru, 
kvalitní infrastrukturu, a návštěvníkům zachovalé přírodní a kulturní památky včetně pestré nabídky služeb.“ kvalitní infrastrukturu, a návštěvníkům zachovalé přírodní a kulturní památky včetně pestré nabídky služeb.“ 

� ZAMĚSTNANOST A PODNIKÁNÍ (rozvoj firemní sféry jako zdroje ekonomické prosperity a zaměstnanosti, zlepšení 
spolupráce firem, podpora podnikavosti, vytváření příznivého podnikatelského prostředí) 

� CESTOVNÍ RUCH (lákavost území pro turisty a návštěvníky, zájem o provázanost atraktivit na území, podpora 
nových forem cestovního ruchu)

� VOLNÝ ČAS (podpora rozvoje činnosti nejrůznějších spolků, více možností využití volného času)

� INFRASTRUKTURA (dopravní napojení a dostupnost regionu, jak z pohledu rozvoje ekonomických a 
hospodářských aktivit, tak i z hlediska růstu zájmu o život v regionu)

� ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY (kvalita zdravotní péče a její dostupnost, potřeba rozšíření některých forem 
sociálních služeb, koordinace spolupráce mezi subjekty)

� ŠKOLSTVÍ (kvalifikace obyvatel regionu a její lepší provázanost na trh práce, diverzifikace a flexibilita studijních 
oborů, dostupnost a četnost jednotlivých školských zařízení)



• Specifický cíl 1.1: Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru 
zaměstnanosti, také PRV

• Specifický cíl 1.2: Zvýšit počet podnikatelských subjektů 
a konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých, také OPZ, 
PRV

• Specifický cíl 1.3: Zvýšit rozvoj průmyslu využitím stávajících 
(včetně nevyužitých), objektů, ploch a infrastruktury

• Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a 
konkurenceschopnost primárního sektoru hospodářství

• Specifický cíl 4.1: Zdokonalit stav dopravní infrastruktury

• Specifický cíl 4.2: Zdokonalit stav technické infrastruktury

• Specifický cíl 4.3: Podpořit využívání hromadné dopravy před 
dopravou individuální

• Specifický cíl 4.4: Zkvalitnit systém nakládání s odpady

• Specifický cíl 5.1: Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné 
pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí 
a podpořit rozvoj služeb sociální prevence a sociálního 
poradenství, také OPZ

Specifické cíle Strategie MAS Královédvorsko – nové příležitosti našemu regionu

• Specifický cíl 2.1: Zvýšit kvalitu infrastruktury cestovního 
ruchu, také PRV

• Specifický cíl 2.2: Podpořit rozvoj nových forem cestovního 
ruchu

• Specifický cíl 2.3: Zvýšit návštěvnost regionu a prodloužit 
dobu pobytu návštěvníků v území

• Specifický cíl 3.1: Zlepšit podmínky pro kulturní, sportovní 
a spolkovou činnost

• Specifický cíl 3.2: Zajistit bezpečnost obyvatel a snížit rizika 
v oblasti nebezpečných společenských jevů (kriminalita, 
drogová závislost, alkoholismus, vandalství, gamblerství, …)

poradenství, také OPZ

• Specifický cíl 5.2: Zlepšit kvalitu, dostupnost a rozsah 
poskytované zdravotní péče

• Specifický cíl 5.3: Eliminovat růst sociálně-patologických jevů 
(kriminalita, drogová závislost, …)

• Specifický cíl 6.1: Podpořit rozvoj a stabilizovat středoškolské 
vzdělání (SOU a SŠ)

• Specifický cíl 6.2: Zachovat základní školství i na malých 
obcích

• Specifický cíl 6.3: Rozšířit nabídku předškolních a školních 
zařízení, také OPZ

• Specifický cíl 6.4: Podpořit celoživotní vzdělávání, také OPZ



Programové rámce a fiche – MAS Královédvorsko, z. s.
• Bezpečnost dopravy - Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy -

zvýšení bezpečnosti spojené s dopravou a dopravní infrastrukturou. 

• Podpora udržitelné dopravy - Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy

• Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb - Zvýšení kvality a 
dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi - zkvalitnění stávajících 
poskytovaných sociálních služeb v území, nárůstu kapacit některých druhů 
sociálních služeb a v neposlední řadě zajištění dostupnosti vybraných 
druhů sociálních služeb, které jsou v území MAS postrádány. 

• Podpora sociálního podnikání - Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání – rozvoj sociálního 
podnikání na území MAS

• Zaměstnanost - Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální 
úrovni, Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 
nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů. Vzdělávání 
venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální 
zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání 

• Sociální podnikání - Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální 
úrovni. Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 
nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů. Podpora a 
vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků 

• Prorodinná opatření - Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů 
na místní úrovni

podnikání na území MAS

• Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání - Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělání a celoživotní učení – podpora základní a 
navazující infrastruktury pro předškolní, základní, středoškolské, 
celoživotní i neformální vzdělávání 

• Obnova a revitalizace památkového fondu - Zefektivnění prezentace, 
posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví - zachování a ochrany 
kulturního dědictví v regionu MAS, aby bylo docíleno prodloužení jeho 
životnosti,

• Sociální služby a sociální začleňování - Podpora sociálního začleňování 
osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 
prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, 
služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní 
sociální práce, Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na 
místní úrovni 

na místní úrovni

• Předávání znalostí a informační akce 

• Investice do zemědělských podniků 

• Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

• Podpora investic na založení a rozvoj nezemědělských činností 

• Neproduktivní investice v lesích Investice do lesnických technologií a 
zpracování lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh

• Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER



Silná témata Strategie

Zaměstnanost a podnikání

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

Iniciativa a proaktivní přístup ze 
strany místních aktérů, ochota 
zapojit se do dění v regionu, silná 
členská základna, sdílení 
zkušeností

http://www.maskd.cz/?IDC=333



Místní akční skupina
Království –Jestřebí hory, o.p.s.

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS 
Království – Jestřebí hory, o.p.s. na období 2014–2020

„Království – Jestřebí hory – podhorský region jako atraktivní místo pro spokojený život a 
pobyt.“

• Cestovní ruch – podmínky pro rozvoj CR, zvýšení atraktivity území

• Občanská vybavenost – hodnotné životní podmínky pro obyvatele regionu

• Doprava – zlepšení stavu infrastruktury s ohledem na bezpečnost a plynulost provozu

• Životní prostředí – udržení a zlepšení stavu životního prostředí

• Ekonomika a trh práce – vyvážený ekonomický růst



Specifické cíle Strategie KVMR

• Zlepšit infrastrukturu cestovního ruchu

• Zintenzivnit propagaci regionu a zvýšit tak 
jeho návštěvnost

• Zvýšit konkurenceschopnost regionálních 
produktů cestovního ruchu

• Zvýšit kapacitu a počet předškolních 
zařízení

• Udržet základní školství i v menších obcích

• Zajistit bezpečný život obyvatel s ohledem 
na snížení rizik v  oblasti nebezpečných 
společenských jevů

• Zlepšit stav dopravní infrastruktury

• Zkvalitnit dopravní obslužnost území

• Podpořit obnovu a zlepšování stavu krajiny

• Zlepšit stav ovzduší podporou využívání 
ekologických zdrojů tepla a obnovitelných 
zdrojů energie

• Udržet základní školství i v menších obcích

• Zabezpečit dostatečnou kapacitu služeb 
sociální péče a podpořit služby sociální 
prevence a sociálního poradenství

• Zkvalitnit podmínky pro kulturní, sportovní 
a spolkovou činnost

• Zajistit hodnotný život obyvatel s ohledem 
na zajištění základních služeb pro život na 
venkově

ekologických zdrojů tepla a obnovitelných 
zdrojů energie

• Zkvalitnit a zefektivnit systém nakládání s 
odpady

• Podpořit ekologické způsoby hospodaření

• Vytvořit podmínky pro vznik nových 
pracovních míst a snížit celkovou 
nezaměstnanost

• Zlepšit podmínky pro rozvoj 
podnikatelských subjektů v regionu



Programové rámce a fiche – MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s.

PR IROP

• Bezpečnost dopravy (4 454 000 Kč)

• Udržitelná doprava (2 300 000 Kč)

• Ochrana životů, zdraví a majetku (3 100 000 Kč)

• Zvýšení kapacity a kvality sociálních služeb (1 400 000 Kč)

• Infrastruktura pro sociální podnikání (4 617 000 Kč)

• Infrastruktura vzdělávání (16 784 000 Kč)

PR OPZ

• Zemědělská infrastruktura (3 600 000 Kč)

• Pozemkové úpravy (200 000 Kč)

• Podpora investice na založení nebo rozvoj nezemědělských 
činností (4 000 000 Kč)

• Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 
(375 000 Kč)

• Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin (400 
000 Kč)PR OPZ

• Sociální služby a sociální začleňování (1 200 000 Kč)

• Zaměstnanost (4 166 000 Kč)

• Sociální podnikání (2 011 000 Kč)

• Prorodinná opatření (4 700 000 Kč)

PR PRV

• Předávání znalostí a informační akce (600 000 Kč)

• Investice do zemědělských podniků (1 000 000 Kč)

• Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů

(400 000 Kč)

• Lesnická infrastruktura (2 700 000 Kč)

000 Kč)

• Neproduktivní investice v lesích (3 400 000 Kč)

• Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh

(1 000 000 Kč)

• Sdílení zařízení a zdrojů (200 000 Kč)

• Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých 
dodavatelských řetězců a místních trhů

(200 000 Kč)

• Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER (862 000 Kč)



Silná témata Strategie

• Podpora občanské vybavenosti a 
služeb pro mladé rodiny i starší 
spoluobčany

• Zajištění kvalitní dopravní 
obslužnosti jako předpoklad 

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• Významné zapojení lidského 
potenciálu regionu do tvorby 
strategie

• Veřejná projednávání strategie ve 
všech obcí MAS

• Zapojení nadregionálních a obslužnosti jako předpoklad 
zaměstnanosti obyvatel regionu 
a kvality života

• Podpora kvalitního zázemí pro 
chod obcí a podpora 
komunitního života

• Udržení a zlepšení stavu 
životního prostředí

• Zapojení nadregionálních a 
specializovaných organizací do 
připomínkování a dodávání 
podkladů ke strategii

• Pozitivní přístup zakladatelů MAS 
(DSO) a jejich podpora organizace v 
„hubených“ letech

• Stálý zájem o partnerství s MAS

http://kjh.cz/isru.php



MAS Mezi Úpou a Metují
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 

Mezi Úpou a Metují na období 2014 – 2020

„Území MAS Mezi Úpou a Metují je v roce 2024 region venkovského charakteru s 
obcemi a malými městy, pestrou a zdravou krajinou, pracovními příležitostmi a obcemi a malými městy, pestrou a zdravou krajinou, pracovními příležitostmi a 

rozvinutým šetrným cestovním ruchem. Je to region, kde se dobře pracuje a žije.“

KLÍČOVÉ OBLASTI:

• Ekonomický rozvoj regionu

• Spolupráce, správa a řízení obcí a MAS

• Doprava, infrastruktura, výstavba, bydlení

• Školství, vzdělávání a aktivity volného času

• Životní prostředí, příroda, krajina, zeleň, veřejná prostranství



Strategické cíle Strategie KVMR

• Podporovat drobné a střední podnikání a stávající velké firmy 
nezatěžující životní prostředí, podporovat diverzitu podnikání

• Zvýšit možnosti pracovního uplatnění v rámci regionu

• Podporovat zemědělskou činnost, diverzifikovat zemědělství, 
podporovat soběstačnost regionu v zásobování zemědělskými 
produkty

• Rozvíjet obchod a služby pro obyvatele měst a obcí 
a návštěvníky regionu v souladu s kapacitou regionu

• Lépe využívat potenciál regionu pro cestovní ruch

• Dobudovat a udržovat kvalitní infrastrukturu

• Zajistit urbanisticky, funkčně a esteticky kvalitní a vyvážené 
prostředí v rámci obcí a měst s dostatkem udržované zeleně

• Chránit a rozvíjet krajinný ráz regionu

• Zajistit podmínky pro rozvoj kvalitního bydlení

• Zajistit dostatečné podmínky pro kvalitní vzdělávání všech 
věkových kategorií, celoživotní vzdělávání

• Zlepšit vzdělanostní strukturu obyvatelstva regionu, propojit 
potřeby trhu se vzděláváním, rozvinout středoškolské 
vzdělávání

• Lépe využívat potenciál regionu pro cestovní ruch

• Uplatňovat moderní nástroje řízení v obcích i v rámci regionu

• Rozvíjet spolupráci v obcích i v regionu (obce, veřejný, 
soukromý sektor)

• Zajistit práci s veřejností

• Zajistit dostatečnou a jednotnou propagaci regionu 

• Zajistit bezpečnost v obcích a regionu

• Zajistit potřebné zdravotnické a sociální služby

• Zajistit moderní, environmentálně šetrnou a bezpečnou 
dopravu v obcích a v rámci regionu pro obyvatele i 
návštěvníky regionu

potřeby trhu se vzděláváním, rozvinout středoškolské 
vzdělávání

• Rozvíjet možnosti kvalitního trávení volného času, 
podporovat sounáležitost občanů s regionem a mezigenerační 
vztahy

• Zlepšit návštěvnost akcí a efektivitu vynakládaných prostředků

• Zajistit zdravé životní prostředí, minimalizovat negativní vlivy 
znečištění

• Chránit a rozvíjet přírodní bohatství regionu, posílit přirozené 
ekologické funkce krajiny

• Zlepšit kvalitu veřejných prostranství pro aktivní využívání 
obyvatel regionu i návštěvníků regionu



Programové rámce a fiche – MAS Mezi Úpou a Metují

PR IROP

• Bezbariérové památky (4 ml. Kč)

• Oprava rekonstrukce památek (20 mil. Kč)

• Infrastruktura pro komunitní aktivity
(6 mil. Kč)

• Budování komunikací vč. chodníků a 
stezek pro pěší (4 mil. Kč)

PR OP Zaměstnanost

• Analýza území - Klíčový projekt (4 mil. Kč)

• Vzdělávání pro sociální služby (2 mil. Kč)

• Sociální začleňování v MAS (5 mil. Kč)

PR PRV

• Podpora zemědělských podnikatelů (9 • Budování komunikací vč. chodníků a 
stezek pro pěší (4 mil. Kč)

• Opatření bezpečného křížení cest a stezek 
(4 mil. Kč)

• Podpora a rozvoj nemotorizované 
dopravy (10 mil. Kč)

• Rekonstrukce školních budov (4 mil. Kč)

• Vybavení specializovaných učeben (4 mil. 
Kč)

• Podpora zemědělských podnikatelů (9 
mil. Kč)

• Investice do lesnické infrastruktury (4 mil. 
Kč)

• Investice do nezemědělských činností (5 
mil. Kč)

• Environmentální a společenský potenciál 
lesů (2 mil. Kč)

• Projekty spolupráce (961 tis. Kč)



Silná témata Strategie

• Region bude při svém rozvoji 
respektovat tyto principy:

• udržitelného rozvoje - soulad a ochrana 
přírodních, sociálních, kulturních, 
historických, technických a ekonomických 
hodnot při naplňování potřeb všech 
věkových a cílových skupin obyvatel i 
návštěvníků a současně ochraně životního 
prostředí,

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• Užší spolupráce obcí a partnerů 
z neziskové i podnikatelské sféry

• Využívání nových technických a 
technologických prostředků

• Spolupráce škol a školských 
zařízení

prostředí,

• strategického řízení zajišťující koncepční 
rozvoj regionu s cílem dlouhodobé 
prosperity regionu,

• partnerství a spolupráce mezi sektory, 
obcemi a dalšími subjekty na území 
regionu i v širším okolí a principy aktivní 
spolupráce s veřejností.

• Společná propagace regionu – území je 
mimořádně bohaté na historické, 
kulturní a přírodní památky.

• Spolupráce škol a školských 
zařízení

• Podpora rozvoje sociální oblasti

• Potřeba lepší spolupráce u 
dopravní obslužnosti v území

• Podpora nemotorizované 
dopravy

http://www.meziupouametuji.cz/stranky/strategie-2014-2020.htm



MAS Stolové hory, z. s.
SCLLD MAS Stolové hory

„Území MAS Stolové hory je příjemným místem pro život svých 
obyvatel, respektujícím své přírodní a kulturní dědictví. Územím s 

dostatečně dostupnou veřejnou infrastrukturou a službami, 
obyvatel, respektujícím své přírodní a kulturní dědictví. Územím s 

dostatečně dostupnou veřejnou infrastrukturou a službami, 
nabízející pracovní uplatnění, místem s fungujícím 

podnikatelským prostředím, využívajícím také potenciál 
udržitelného cestovního ruchu, jímž území MAS disponuje.“ 

• 1. Lidské zdroje

• 2. Hospodářský rozvoj

• 3. Infrastruktura a životní prostředí

• 4. Život v MAS Stolové hory



Specifické cíle Strategie „SCLLD MAS Stolové hory“

• 1.1. zvýšení zapojenosti lokálních aktérů do 
řešení problémů nezaměstnanosti na území 
MAS

• 1.2. zvýšení zapojenosti lokálních aktérů do 
řešení sociálního začleňování na území MAS

• 1.3. zvýšení flexibility na lokálním trhu práce a 
vyšší využití místní pracovní síly

• 1.4. zvýšení kvality a dostupnosti sociálních 
služeb v území MAS

• 3.1. zkvalitnění vybavenosti území MAS 
dopravní infrastrukturou

• 3.2. zkvalitnění a revitalizace veřejného 
prostoru v území MAS

• 3.3. snížení zátěže území MAS související s 
odpady

• 3.4. zlepšení vybavenosti území technickou 
infrastrukturou

• 3.5. snížení emisí znečisťujících látek
služeb v území MAS

• 1.5. zvýšení kvality a dostupnosti vzdělávání v 
území MAS

• 2.1. zlepšení podmínek pro nezemědělské 
podnikání a diverzifikaci ekonomických 
činností v území MAS

• 2.2. zvýšení využití lesů v socioekonomickém 
rozvoji regionu MAS

• 2.3. zvýšení konkurenceschopnosti 
zemědělského podnikání v území MAS

• 2.4. využití existujícího bohatství regionu v 
udržitelném cestovním ruchu

• 3.5. snížení emisí znečisťujících látek

• 3.6. posílení přirozených funkcí krajiny v MAS

• 4.1. zlepšení nabídky a kvality volnočasových a 
zájmových aktivit v obcích MAS

• 4.2. Posilování významu MAS jako hybatele 
místního rozvoje

• 4.3. zlepšení správy v území MAS

• 4.4. vyvážený a dlouhodobě udržitelný rozvoj 
území MAS



Programové rámce a fiche SCLLD MAS Stolové hory, z. s.
OPZ

• 1.1. zaměstnanost (5.416.000 Kč)
• Řešení lokální nezaměstnanosti, zvyšování uplatnitelnosti 

obyvatelstva

• 1.2. sociální služby a sociální začleňování (3.385.000 Kč)
• Podpora začleňování a vznik/rozvoj nástrojů k prevenci

• 1.3. prorodinná opatření (4.739.000 Kč)
• Podpora fungování dětských skupin a doplňkových zařízení péče 

o děti

IROP

• 2.1. udržitelná a bezpečná doprava (19.063.361 Kč)

PRV

• 3.1. investice do zemědělských podniků (3.570.397 Kč)
• Investice do živočišné a rostlinné výroby

• 3.2. lesnická infrastruktura (1.647.876 Kč)
• Její budování a rekonstrukce

• 3.3. zakládání a rozvoj nezemědělských činností 
(5.492.918 Kč)
• Podpora vzniku malých podniků, diverzifikace a zkvalitnění 

infrastruktury pro podnikání

• 3.4. neproduktivní investice v lesích (549.292 Kč)
• 2.1. udržitelná a bezpečná doprava (19.063.361 Kč)

• Cyklostezky, cyklotrasy a zvyšování bezpečnosti dopravy

• 2.2. připravenost složek IZS k řešení rizik a katastrof 
(8.758.842 Kč)
• Materiální podmínky pro fungování jednotek požární ochrany v 

obcích

• 2.3. infrastruktura sociálních služeb (7.728.390 Kč)
• Podpora zázemí pro realizaci a vznik/rozvoj komunitních center

• 2.4. vzdělávací infrastruktura (10.819.746 Kč)
• Infrastruktura a vybavenost předškolního vzdělávání, ZŠ, CŽV a 

zájmového a neformálního vzdělávání

• 2.5. ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví 
(5.152.260 Kč)
• Ochrana, propagace a využití NP v cestovním ruchu

• 3.4. neproduktivní investice v lesích (549.292 Kč)
• Posílení rekreační funkce lesů mimo CHKO

• 3.5. investice do lesnických technologií a zpracování dřeva 
(2.471.813 Kč)
• Investice do techniky a dřevozpracujících provozů

• 3.6. aktivity spolupráce (655.183 Kč)
• Spolupráce s okolními i jinými MAS

OPŽP

• 4.1. výsadba dřevin (3.000.000 Kč)
• Posílení přirozené funkce krajiny – liniová a skupinová 

výsadba na orné půdě v CHKO



Silná témata Strategie

• Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností

• Udržitelná a bezpečná doprava spolu s 
připraveností složek ISZ na lokální 
úrovni

• Zemědělské a lesnické podniky 

Zajímavost přístupu

• MAS Stolové hory je spolek vzniklý 
na přelomu let 2012/2013 a v 
regionu podporuje a projevuje 
zcela nový přístup rozvoje oblasti

• Do SCLLD MAS Stolové hory 
• Zemědělské a lesnické podniky 

(technologie a mobilní stroje)

• Do SCLLD MAS Stolové hory 
zahrnujeme co nejširší možnou 
škálu témat, a to především díky 
možnostem čerpat finance pro 
region ze všech 4 OP

http://www.mas-stolovehory.cz/integrovana-strategie-uzemi



MAS Broumovsko+
SCLLD MAS Broumovsko+

Vize – Kořeny, hodnoty, identita, tradice a klid.Vize – Kořeny, hodnoty, identita, tradice a klid.

• Kvalita života v regionu – obyvatelstvo, školství, služby, sociální služby a 
zdravotnictví, doprava, technická infrastruktura, bezpečnost

• Podnikání, zemědělství a zaměstnanost

• Životní prostředí a ochrana krajiny – stav a ochrana životního prostředí

• Cestovní ruch a kulturní dědictví – přírodní a kulturní atraktivity, infrastruktura 
pro CR a služby v CR



Specifické cíle Strategie KVMR

• 1.1 Rozvoj infrastruktury pro občanskou 
vybavenost, technické infrastruktury a obnova 
veřejných prostranství

• 1.2 Rozvoj veřejné dopravy, zvyšování 
bezpečnosti dopravy a podpora cyklodopravy

• 1.3 Zvyšování kvality života v regionu

• 1.4 Rozvoj regionální a mezinárodní spolupráce 
v oblasti služeb občanské vybavenosti a 
využívání nevyužívaných objektů

• 2.6 Rozvoj regionální a mezinárodní spolupráce 
v oblasti podnikání, zemědělství a 
zaměstnanosti

• 3.1. Posilování péče o krajinu a ochrana 
životního prostředí

• 3.2 Zefektivnění systému nakládání s odpady

• 3.3 Posilování dopadů environmentálního 
vzdělávání

využívání nevyužívaných objektů

• 2.1 Rozvoj podnikatelských aktivit a jejich 
zázemí

• 2.2 Modernizace a rozvoj zemědělství a 
lesnictví

• 2.3 Rozvoj potravinářství

• 2.4 Zvyšování kvality celoživotního vzdělávání a 
uplatnitelnosti na trhu práce

• 2.5 Rozvoj a zefektivňování marketingových 
nástrojů a propagace podnikatelských aktivit 
regionu

vzdělávání

• 3.4 Rozvoj regionální a mezinárodní spolupráce 
v oblasti ochrany životního prostředí

• 4.1 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu

• 4.2 Rozvoj služeb pro cestovní ruch

• 4.3 Obnova kulturního dědictví

• 4.4 Rozvoj regionální a mezinárodní spolupráce 
v oblasti cestovního ruchu a obnovy a 
interpretace kulturního dědictví



Programové rámce a fiche – MAS Broumovsko+

PRV

• 3.1 Investice do nezemědělské činnosti (2 698 500 Kč) -
investice na založení a rozvoj nezemědělských činností

• 3.2 Investice do zemědělských podniků (3 373 176 Kč) -
hmotné a nehmotné investice v zemědělství, do zemědělských 
staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu

• 3.3 Lesnická infrastruktura (1 349 270 Kč) - budování lesnické 
infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty 
lesních cest

• 3.4 Zemědělská infrastruktura (2 158 833 Kč) - budování 
zemědělské infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či 

IROP

• 1.1 Sociální byty (3 325 500 Kč) - Rozvoj bytového fondu, 
výstavba a obnova nízkonákladových, bezbariérových a 
sociálních bytů

• 1.2 Doprava (5 542 500 Kč) - zvyšování bezpečnosti dopravy a 
podpora cyklodopravy

• 1.3 Sociální podniky – investiční (2 217 000 Kč) - vznik nových 
a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání

• 1.4 Kulturní dědictví (11 084 811 Kč) - Stavební obnova 
kulturních památek

• 3.4 Zemědělská infrastruktura (2 158 833 Kč) - budování 
zemědělské infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či 
zvýšení hustoty polních cest

• 3.5 Pozemkové úpravy (1 888 978 Kč) - realizace plánů 
společných zařízení, opatření zajišťující zpřístupnění 
zemědělských a lesních pozemků

• 3.6 Investice do lesnických technologií (2 023 905 Kč) -
pořízení strojů a technologií - lesnictví

• 3.7 Spolupráce MAS (643 769 Kč) - propagační, informační, 
vzdělávací a volnočasové akce

OPŽP

• 4.1 Výsadba dřevin (9 544 899 Kč) - Výsadba dřevin na 
nelesní orné půdě

• 1.4 Kulturní dědictví (11 084 811 Kč) - Stavební obnova 
kulturních památek

OPZ

• 2.1 Sociální a návazné služby (5 865 000 Kč) - sociální a 
návazné služby a komunitní centra

• 2.2 Prorodinná opatření (1 035 000 Kč) - služeb zařízení pro 
rodiny s dětmi 

• 2.3 Sociální podnikání (3 277 500 Kč) - Vznik a rozvoj 
(rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v 
oblasti sociálního podnikání

• 2.4 Zaměstnanost (1 150 000 Kč) – podpora aktivit vedoucích 
ke zvyšování zaměstnanosti



Silná témata Strategie

• Podpora podnikání a 
zemědělství

• Péče o životní prostředí

• Kulturní dědictví

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• Území MAS je totožné s územím 
ORP a DSO – máme možnost k 
problémům přistupovat a řešit je 
komplexně

http://www.mas.broumovsko.cz/programovaci-obdobi-2014-2020



Společná CIDLINA, z.s.
SCLLD regionu Společná CIDLINA

„Vize – Celkové zlepšení kvality života v regionu Společná CIDLINA a zvýšení jeho „Vize – Celkové zlepšení kvality života v regionu Společná CIDLINA a zvýšení jeho 
přitažlivosti jako místa pro život a rekreaci v souladu s respektováním principů 

trvale udržitelného rozvoje“ 

• Prioritní oblast Ekonomika a veřejná správa

• Prioritní oblast Sociální sféra

• Prioritní oblast Infrastruktura



Specifické cíle Strategie KVMR

• Silná ekonomika a rozvinutý trh 
práce

• Konkurenceschopné zemědělství 
a lesnictví 

• Fungující veřejná správa a 
regionální partnerství

• Kvalitní a dostupné veřejné 
služby

• Kvalitní a dostupné bydlení

• Vysoká společenská aktivita

• Vysoká úroveň dopravy

• Kultivovaný veřejný prostorregionální partnerství

• Vzdělávání provázané s trhem 
práce

• Sociálně stabilní region

• Kultivovaný veřejný prostor

• Kvalitní životní prostředí



Programové rámce a fiche – název MAS

Programový rámec IROP

• Sociální bydlení (6 mil. Kč) 

• Bezpečně do škol a zaměstnání         
(12 mil. Kč) – cyklostezky, bezpečnost

• Sociální podnikání (7,2 mil. Kč)

• Investice do kvalitního vzdělávání       

Programový rámec PRV

• Konkurenceschopné zemědělství        
(4 mil. Kč) – podpora zemědělských 
podniků ( hmotné a nehmotné 
investice do rostlinné i živočišné 
výroby)

• Podpora podnikatelů (7 mil. Kč)• Investice do kvalitního vzdělávání       
(7 mil. Kč) – investice do MŠ, ZŠ

• Investice do sociálních služeb              
(4 mil. Kč) 

Programový rámec OP Zaměstnanost

• Sociální služby (5 mil. Kč)

• Zaměstnanost (7 mil. Kč)

• Podpora podnikatelů (7 mil. Kč)

• Konkurenceschopné lesnictví              
(4 mil. Kč) – stroje a technologie pro 
hospodaření na lesních pozemcích

• Environmentální funkce lesa (3 mil. Kč) 
– mechanická ochrana melioračních a 
dřevozpracujících dřevin

• Spolupráce MAS (0,8 mil. Kč)



Silná témata Strategie

• Podpora podnikatelů

• Podpora výstavby cyklostezek v 
regionu, která zde velmi chybí.

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• SCLLD Společná CIDLINA se 
zaměřuje především na drobné 
podnikatele na něž je zaměřena 
velká část alokace z PRV. 

• Místní akční skupina bude • Místní akční skupina bude 
nositelem celé řady důležitých 
projektů v regionu. Prioritní 
bude vybudování cyklostezky 
mezi městy Nový Bydžov a 
Chlumec nad Cidlinou.    

http://www.spolecnacidlina.cz/index.php?nid=6571&lid=cs&oid=2891478



Hradecký venkov o.p.s.
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro 

území Místní akční skupiny Hradecký venkov
„Místní akční skupina Hradecký venkov je čistým venkovským regionem v zázemí krajského „Místní akční skupina Hradecký venkov je čistým venkovským regionem v zázemí krajského 

města, ve kterém žijí a pracují spokojení lidé“ 

• OBČANSKÁ VYBAVENOST A SLUŽBY – region s dodatečnou nabídkou veřejných služeb, 
stabilním sociálním prostředím a bohatým kulturním životem

• ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A INFRASTRUKTURA – region s čistý životným prostředím kvalitní 
veřejnou infrastrukturou a dobrou dostupností

• EKONOMIKA A ZAMĚSTNANOST – region s vhodnými podmínkami pro podnikání 
a turistiku, nízkou nezaměstnaností a udržitelným zemědělstvím



Specifické cíle Strategie KVMR Hradecký venkov

• 1.1 Dostatečná občanská 
vybavenost a sociální integrace 
obyvatel

• 1.2 Široká nabídka volnočasových 
aktivit, kultury, sportu a spolkového 
života

• 2.3 Péče o životní prostředí 
a udržovaná veřejná prostranství

• 3.1 Dobré podmínky pro místní 
podnikatele a tvorbu pracovních 
míst (PRV, IROP, OPZ)

• 3.2 Udržitelná regionální  
• 1.3 Kvalitní místní správa, aktivní 

koordinace rozvoje a silná 
spolupráce regionálních subjektů

• 2.1 Dostatečná dopraní dostupnost 
a vysoká bezpečnost dopravy

• 2.2 Kvalitní technická infrastruktura 
a čistění odpadních vod

• 3.2 Udržitelná regionální  
zemědělská výroba a kvalitní místní 
produkce

• 3.3 Atraktivita a vybavenost 
regionu pro možnosti rekreace 
a turistiky 



Programové rámce a fiche – Hradecký venkov o. p. s.

1 Bezpečnost dopravy a cyklodoprava

• IROP (15 mil. Kč)

2 Hasiči

• IROP (5,5 mil. Kč), zázemí a vybavení

3 Sociální integrace

• IROP (9 mil. Kč), komunitní centra

4 Sociální podnikání

8 Zemědělci

• PRV, (6 mil. Kč), zemědělské podnikání

9 Produkty

• PRV, (0,7 mil. Kč), podpora místní produkce

10 Nezemědělské aktivity

• PRV, (9 mil. Kč), mikropodnikatelé, nezemědělké
podnikání

11 Rekreační funkce lesa4 Sociální podnikání

• IROP (2 mil. Kč)

5 Vzdělávání

• IROP (11 mil. Kč), ZŠ a MŠ

6 Komunita

• OPZ (5 mil. Kč), sociálně aktivizační služby

7 Zaměstnanost

• OPZ (5 mil. Kč), sociální  podnikání, 
prorodinná opatření

11 Rekreační funkce lesa

• PRV, (1,5 mil. Kč)

12 Pozemkové úpravy

• PRV, (5 mil. Kč), realizace plánů společných zařízení

13 Spolupráce s MAS

• PRV, (1,06 mil. Kč)



Silná témata Strategie

• Bezpečnost v dopravě 
do zaměstnání a do škol

• Školství a vzdělávání –
modernizace, komunitní aktivity

• Rozvoj zemědělského 

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• No že máme rádi ten náš venkov ☺
a baví nás to.

• Rozvoj zemědělského 
a nezemědělského podnikání

• Rozvoj partnerství v regionu

http://www.mashradeckyvenkov.cz/storage/strategie/Strategie_2014_2020_vcetne_priloh.pdf



NAD ORLICÍ, o.p.s.
Integrovaná strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje „2020 je blízko“

„BOHATSTVÍ REGIONU NAD ORLICÍ PLYNE Z ODPOVĚDNOSTI A SPOLUPRÁCE„BOHATSTVÍ REGIONU NAD ORLICÍ PLYNE Z ODPOVĚDNOSTI A SPOLUPRÁCE

JEHO OBYVATEL.“ 

KLÍČOVÉ OBLASTI:

• identita

• samostatnost

• spolupráce



Specifické cíle Strategie KVMR

• 1.1. Zvýšení aktivity a otevřenosti místní 
samosprávy

• 1.2. Zvýšení pestrosti a dynamiky spolkového 
života

• 1.3. Posilování identity a sounáležitosti obyvatel 
s regionem2.1. Lepší kvalita a dostupnost 
sociálních, zdravotních a komunitních služeb

• 2.2. Zvýšení kvality, diverzifikace a 
modernizace ve vzdělávání

• 3.4. Rozvoj šetrného a místně 
orientovaného cestovního ruchu a 
podnikání, zvýšení kapacit pro cestovní 
ruch v regionu

• 4.1. Koncepční a moderní prostředí v 
obcích pro bydlení a aktivní život

• 4.2. Zlepšení využití krajiny a kulturního 
dědictví pro aktivní život obyvatel

• 4.3. Zlepšení udržitelnosti a bezpečnosti 
• 2.2. Zvýšení kvality, diverzifikace a 

modernizace ve vzdělávání

• 2.3. Podpora celoživotního vzdělávání obyvatel

• 3.1. Zvýšení ekonomické samostatnosti 
obyvatel, spolupráce a nových forem 
podnikání

• 3.2. Rozvoj různých forem zaměstnání a 
kvalifikace obyvatel

• 3.3. Zvýšení nabídky a spotřeby regionálních 
produktů a služeb a jejich marketing

• 4.3. Zlepšení udržitelnosti a bezpečnosti 
místní dopravy a dostupnosti služeb

• 4.4. Péče o rozmanitost a stabilitu krajiny

• 5.1. Snižování energetické náročnosti života 
v regionu

• 5.2. Udržitelné využívání a ochrana 
přírodních zdrojů

• 5.3. Zlepšení environmentální odpovědnosti 
a uplatňování šetrných a udržitelných 
nástrojů ve výrobě a spotřebě



Programové rámce a fiche – NAD ORLICÍ, o.p.s.

Program rozvoje venkova

• PRV 1 - Vzdělávání pro podnikání 
(517 265,00 Kč) 

• PRV 2 - Podpora místního zemědělství 
(4 000 000,00 Kč)

• PRV 3 - Rozvoj místní produkce 

• PRV 7 - Podpora lesnických technologií a 
opracování dřeva (2 000 000,00 Kč)

• PRV 8 - Spolupráce mezi podnikateli  
(3 000 000,00 Kč)

• PRV 9 - Podpora lokálního odbytu               
(3 000 000,00 Kč)

• PRV 3 - Rozvoj místní produkce 
(4 000 000,00 Kč)

• PRV 4 - Cesty v krajině 
(1 000 000,00 Kč)

• PRV 5 - Rozvoj venkovského podnikání a 
turistiky (6 000 000,00 Kč) 

• PRV 6 - Les pro odpočinek                    
(4 500 000,00 Kč)

(3 000 000,00 Kč)

• PRV 10 - Projekty spolupráce MAS NAD 
ORLICÍ (1 336 766,00 Kč )

Integrovaný regionální operační program

• IROP 1 - Bezpečná cesta do školy i do práce 
(10 000 000,00 Kč)

• IROP 2 - Na kole do školy a do práce   
(5 000 000,00 Kč) 



Programové rámce a fiche – NAD ORLICÍ, o.p.s....

Integrovaný regionální operační program

• IROP 4 - Komunitní centra                     
(15 000 000,00 Kč)

• IROP 5 - Sociální bydlení                          
(3 000 000,00 Kč)

• IROP 6 - Zázemí pro sociální podnikání 
(3 000 000,00 Kč) 

Operační program Zaměstnanost

• OP Z 1 - Sociální a komunitní služby              
(5 000 000,00 Kč) 

• OP Z 2 - Komunitní práce v regionu            
(5 000 000,00 Kč)

• OP Z 3 – Zaměstnanost                                     
(5 000 000,00 Kč)

• IROP 6 - Zázemí pro sociální podnikání 
(3 000 000,00 Kč) 

• IROP 7 - Kvalitní vzdělávání na školách 
(14 000 000,00 Kč) 

• IROP 8 - Zájmové a celoživotní 
vzdělávání v regionu (8 000 000,00 Kč)

• IROP 9 - Dokumenty územního rozvoje 
(618 000,00 Kč )

• OP Z 3 – Zaměstnanost                                     
(5 000 000,00 Kč)

• OPZ 4 - Sociální podnikání                      
(5 000 000,00 Kč)

• OPZ 5 - Prorodinná opatření                    
(5 000 000,00 Kč)



Silná témata Strategie

• Klíčové oblasti – samostatnost, 
spolupráce, identita

• Podpora aktivních lidí, lídrů 
regionu, nástroje proti pasivitě 
lidí

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• Zapojení veřejnosti formou 
veřejných setkání, ankety 
občanů, pracovních skupin, 
rozhovory se starosty

lidí

• Soběstačnosti regionu –
ekonomická, energetická, místní 
produkce

http://www.nadorlici.cz/strategicke-dokumenty-isru-2020.html



Místní akční skupina POHODA venkova, z.s.
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území Místní 

akční skupiny POHODA venkova na období 2014-2020

„VIZE: Region MAS POHODA venkova je místem,
kde lidé mohou a chtějí žít – mladí i staří, v létě i v zimě, v horských i podhorských oblastech,kde lidé mohou a chtějí žít – mladí i staří, v létě i v zimě, v horských i podhorských oblastech,

kde se dá podnikat – v zemědělství i v cestovním ruchu, v průmyslových oborech i ve službách,
kde pestrá a přívětivá krajina láká k bydlení i k trávení volného času,

kde obce, podniky a neziskové organizace spolupracují ve prospěch obyvatel regionu.“ 

• A Základní vybavenost obcí (infrastruktura a vybavenost obcí, doprava, odpady, rozvojová území, pozemkové úpravy)

• B Služby pro obyvatele a návštěvníky (bydlení, vzdělávání, zdravotnické a sociální služby, volný čas, sport, kultura, cestovní 
ruch, bezpečnost)

• C Podnikání, zaměstnanost, profesní vzdělávání (ekonomika a pracovní síla, zaměstnanost, sociální podnikání, regionální 
značení výrobků)

• D  Zemědělství, lesnictví a péče o krajinu (zemědělství a lesnictví, protierozní a protipovodňová opatření, ochrana vod, zeleň, 
zadržování vody) 

• E Veřejná správa a spolupráce (řízení obcí, informovanost, spolupráce uvnitř i mimo území, přeshraniční spolupráce) 



Specifické cíle Strategie KVMR

• 1.1 Zlepšit stav místních komunikací, drobné 
dopravní infrastruktury a bezpečnost silničního 
provozu, dbát o vzhled obcí a usilovat o 
revitalizaci nevyužívaných objektů

• 1.2 Budovat, modernizovat a udržovat 
potřebnou technickou infrastrukturu (vodovody, 
kanalizace, ČOV) a zajistit efektivní nakládání s 
odpady vč. třídění domovního a průmyslového 
odpadu

• 2.1 Podporovat rozvoj trvalého bydlení a 

• 3.1 Zakládat, modernizovat a rozvíjet podniky 
místní ekonomiky

• 3.2 Napomáhat vzniku nových pracovních míst 
a udržení výroby a služeb a zajišťovat profesní 
vzdělávání obyvatel pro jejich lepší pracovní 
uplatnění v regionu

• 4.1 Podpořit modernizaci zemědělských 
podniků vč. pořízení technologií na zpracování 
produkce a její prodej

• 4.2 Pečovat o obnovu lesů, bránit lesním 
• 2.1 Podporovat rozvoj trvalého bydlení a 

základních životních podmínek v regionu, 
posilovat zázemí pro mnohostranné naplnění 
volného času a zájmů obyvatel a zlepšit kvalitu 
služeb v cestovním ruchu

• 2.2 Vytvářet lepší podmínky pro počáteční 
vzdělávání a pro zájmové vzdělávání dospělých

• 2.3 Zajistit základní a návazné zdravotní  a 
sociální služby v obcích a regionu (vč. služeb 
péče o děti a o seniory) 

• 4.2 Pečovat o obnovu lesů, bránit lesním 
škodám a podpořit investice do lesní produkce

• 4.3 Aktivně dbát o ochranu krajiny a péči o 
krajinu vč. protierozních a protipovodňových 
opatření, provádět pozemkové úpravy.

• 5.1 Zdokonalovat služby veřejné správy v 
regionu a podporovat  spolupráci obcí (DSO a 
účelová spojení obcí)

• 5.2 Podporovat, koordinovat a rozvíjet 
spolupráci subjektů uvnitř a mimo region



Programové rámce a fiche – MAS POHODA venkova

Programový rámec IROP

• 1.1 Bezpečnější a ekologičtější doprava (17 mil. Kč) –
cyklodoprava, bezpečnost dopravy

• 1.2 Zajištění připravenosti složek IZS k řešení a řízení rizik a 
katastrof (6,5 mil. Kč) – stavební úpravy a specializovaná technika

• 1.3 Podpora infrastruktury pro sociální podnikání (3,1 mil. Kč) –
infrastruktura pro vznik a rozvoj sociálních podniků

• 1.4 Infrastruktura pro oblast vzdělávání (11,5 mil. Kč) –
infrastruktura pro rovný přístup ke vzdělávání a k získávání 
klíčových kompetencí 

• 1.5 Podpora kulturního a přírodního dědictví (5 mil. Kč) –

Programový rámec PRV

• 3.1 Vzdělávací a informační akce (159 tis. Kč) – odborné vzdělávání 
a získávání dovedností

• 3.2 Konkurenceschopnost zemědělských podniků (5 mil. Kč) –
rostlinná a živočišná výroba

• 3.3 Konkurenceschopnost v oblasti zpracování zemědělských 
produktů (800 tis. Kč) – zpracování zemědělských produktů a 
uvádění na trh

• 3.4 Založení a rozvoj nezemědělských činností (4,5 mil. Kč) –
nezemědělské podnikání a diverzifikace

• 3.5 Společenský potenciál lesů (2,8 mil. Kč) – posílení rekreační • 1.5 Podpora kulturního a přírodního dědictví (5 mil. Kč) –
revitalizace a zatraktivnění NKP

Programový rámec OP Zaměstnanost

• 2.1 Sociální služby a sociální začleňování (2 mil. Kč) – terénní a 
ambulantní formy soc. sl., soc. začleňování, komunitní centra

• 2.2 Zaměstnanost (2,2 mil. Kč) – zvyšování uplatnitelnosti na trhu 
práce, alternativní formy zaměstnávání

• 2.3 Profesní vzdělávání (0,5 mil. Kč) – rekvalifikace, další profesní 
vzdělávání

• 2.4 Sociální podnikání (3,6 mil. Kč) – vznik a rozvoj sociálních 
podniků

• 2.5 Prorodinná opatření (3,2 mil. Kč) – služby péče o děti 

• 3.5 Společenský potenciál lesů (2,8 mil. Kč) – posílení rekreační 
funkce lesa 

• 3.6 Lesnické technologie a produkty (3,5 mil. Kč) – hospodaření v 
lesích, dřevozpracující provozovny

• 3.7  Polní cesty (2,5 mil. Kč) – rekonstrukce a budování zemědělské 
infrastruktury

• 3.8 Projekty spolupráce (919 tis. Kč) – projekty spolupráce MAS



Silná témata Strategie

• Řádné fungování obcí a příjemný 
vzhled

• Kvalita a dostupnost hlavních 
veřejných a komerčních služeb, 
stabilita obyvatel, návštěvnost

• Rozvoj ekonomického potenciálu 

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• Aktivní účast 3 měst = rozšíření 
potenciálu činnosti MAS

• Zakládání a fungování sociálních 
podniků

• Vícesměrná integrovanost (na 
• Rozvoj ekonomického potenciálu 

regionu a podpora podnikání

• Uplatnění moderních a k přírodě 
šetrných metod zemědělského a 
lesního hospodaření, péče o 
krajinu

• Rozvoj spolupráce uvnitř i mimo 
region

• Vícesměrná integrovanost (na 
úrovni projektů, specifických 
cílů, 3 fondů z ESI, institucí)

• Integrovanost projektů (časová, 
územní, technologická)

• Mezisektorová spolupráce a 
partnerství subjektů

http://www.pohodavenkova.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=492&Itemid=343



Sdružení SPLAV, z.s.

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 
PRO ÚZEMÍ MAS SDRUŽENÍ SPLAV 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA SDRUŽENÍ SPLAV – SPOLEČNÁ CESTA K  PROSPERITĚ ÚZEMÍ 

Prioritní oblasti :Prioritní oblasti :

• PROSTŘEDÍ – ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA OBČANŮ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

• OBČANÉ – ZLEPŠENÍ DEMOGRAFICKÉ STRUKTURY A SOCIÁLNÍ SITUACE OBČANŮ 

• PODNIKÁNÍ – ZVÝŠENÍ POČTU A ROZMANITOSTI PODNIKATELSKÝCH AKTIVIT 



Specifické cíle Strategie KVMR

• Ochrana zemědělské a lesní půdy, přírodních 
porostů a prvků, vod, rostlin i živočichů v krajině. 

• Obnova tradičních sociálních vazeb v rodinných i 
obecních komunitách, posílení odpovědnosti obcí za 
znevýhodněné občany a odpovědnosti občanů za 
prosperitu obce

• Zavedení a podpora alternativních přístupů k 
výchově a vzdělání, rozmanitosti a přístupnosti 
vzdělávacích programů a institucí, učňovského 

• Ochrana sídel a krajiny před povodněmi a dalšími 
krizovými situacemi. 

• Oprava, údržba a využití historicky i společensky 
významných míst, objektů a prvků.

• Rozšíření aktivit spolupráce obcí, podnikatelů a 
neziskového sektoru k posílení ekonomické a sociální 
stability regionu. 

• Zachování venkovského a přírodního charakteru regionu, omezení novostaveb v 
extravilánu obcí, využívání stávajících objektůvzdělávacích programů a institucí, učňovského 

školství a vzdělávání 3. věku. 

• Posílení stabilizace občanů dostatečnou nabídkou 
základních služeb a vytvářením různorodých 
pracovních míst s alternativními úvazky. 

• Zvýšení místní výroby a odbytu průmyslových a 
zemědělských produktů. 

• Zlepšení životního prostředí sídel, realizace opatření 
k snížení dopravní zátěže, znečišťování působením 
průmyslové a zemědělské výroby a dalších 
negativních vlivů

extravilánu obcí, využívání stávajících objektů

• Posílení veřejné správy v péči o znevýhodněné občany, opuštěná a týraná 
zvířata a životní prostředí zapojením a podporou dalších subjektů. 

• Propagace zdravého a aktivního životního stylu, podpora kvality a dostupnosti 
volnočasových aktivit pro všechny občany

• Prevence a pomoc občanům v obtížných situacích

• Udržení a obnovení místně příslušných tradic. 

• Zvýšení propagace regionu jako místa pro trvalý život i turistiku ve venkovském 
prostoru. 

• Využití polohy  regionu k zintenzivnění dopravního spojení a spolupráce s 
Polskem. 

• Zvýšení počtu návštěvníků regionu a odběru služeb v cestovním ruchu



Programové rámce a fiche – název MAS

ROZVOJ VENKOVSKÝCH OBCÍ

1. Ekologická a bezpečná doprava 12 mil.Kč

2. Řešení krizových situací  3,621 mil.Kč

3. Sociální služby a komunity – investice  15.5

4. Sociální podnikání – investice  2 mil.Kč

5. Zdravotnické služby – investice  1 mil.Kč

6. Výchova a vzdělávání – investice  11 mil.Kč

ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A DALŠÍCH PODNIK. AKT.

1. Zemědělské vzdělávání 0,25 mil.Kč

2. Zemědělské podniky 14 mil.Kč

3. Zemědělské produkty 3 mil.Kč

4. Infrastruktura v lesích 0,55 mil.Kč

5. Nezemědělské podniky 5,851 mil. Kč

6. Neproduktivní investice v lesích 1,450 mil.

7. Technika pro lesní hospodářství 0,450 mil.6. Výchova a vzdělávání – investice  11 mil.Kč

7. Kulturní dědictví 1 mil.Kč

8. Územní rozvoj 1,5 mil.Kč

ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ STABILITA 

1. Zaměstnanost 3,340 mil.Kč

2. Sociální podnikání – neinvestice 1 mil.Kč

3. Prorodinná opatření – 1,8 mil.Kč

4. Sociální služby a komunity – neinvestice
6,26 mil.Kč

7. Technika pro lesní hospodářství 0,450 mil.

8. Krátké řetězce 0,250 mil.Kč

9. Spolupráce MAS v rámci iniciativy LEADER 

ZLEPŠENÍ A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

1. Likvidace invazních druhů  1 mil.Kč

2. Výsadby dřevin mimo les 1mil.Kč



Silná témata Strategie

• PROSTŘEDÍ

Na území MAS se stýkají přírodní území zvláště 
chráněná s místy intenzívní průmyslové výroby 
a dopravy a je potřeba dbát na to, aby potřeby 
obou jednotlivých typů území nebrzdily zásadně 
rozvoj druhého typu.

Zajímavost přístupu, výjimečné prvky

• PODNIKÁNÍ
Zvětšuje se závislost na závodě Škoda-Auto, jiná 
podnikatelská činnost není příliš rozšířena, v 
přepočtu na jednoho obyvatele působí v regionu 
mnohem méně podnikatelů než v jiných částech 
ČR.rozvoj druhého typu.

• OBČANÉ

Počet obyvatel v posledních letech spíše klesá, 
a to především kvůli převažujícímu počtu lidí 
vystěhovalých z regionu nad nově 
přistěhovalými, což je signálem, že trvale bydlící 
občané zde nejsou příliš spokojeni a ani pro 
přistěhování není region pokládán za 
perspektivní.

Snaha zahrnout do strategie a řešit co nejširší 
škálu témat. Využití všech nabízených opatření 
OP pro CLLD.

http://



Plán alokace výzev MAS v kraji

80 000

100 000

120 000
Plán alokací výzev CLLD dle programů (v tis. Kč)

0

20 000

40 000

60 000

07-12/2016 01-06/2017 07-12/2017 01-06/2018 07-12/2018 01-06/2019 07-12/2019 01-06/2020 07-12/2020 01-06/2021 07-12/2021 01-06/2022 07-12/2022 01-06/2023 07-12/2023

IROP PRV OPZ OPZP



Plán výzev MAS v kraji
celková alokace (tis. 
Kč)

07-12/2016 01-06/2017 07-12/2017 01-06/2018 07-12/2018 01-06/2019 07-12/2019 01-06/2020 07-12/2020 01-06/2021 07-12/2021 01-06/2022 07-12/2022 01-06/2023

Český Ráj a Stř. 
Pojizeří 20 000 22 500 14 000 15 442 9 564 7 000 3 500 3 111 1 000 0 0 0 0 0

Brána do Č. Ráje 18 000 15 000 11 000 8 500 2 000 10 870 7 540 10 990 7 020 0 0 0 0 0

Krkonoše 0 15 342 0 29 039 0 30 005 0 29 075 0 20 279 0 12 355 0 5 631
Otevřené zahrady 
Jičínska 20 793 3 600 20 145 2 800 7 815 2 400 7 670 2 260 0 884 0 0 0 0

Podchlumí 26 300 11 724 0 0 6 000 0 7 700 0 4 500 0 4 679 0 0 0

Královédvorsko 7 160 16 550 3 880 7 571 4 200 5 200 2 639 2 000 0 0 0 0 0 07 160 16 550 3 880 7 571 4 200 5 200 2 639 2 000 0 0 0 0 0 0
Království – Jestřebí
hory 0 4 848 3 156 8 891 6 838 10 711 3 682 10 832 3 682 9 450 1 578 0 0 0

Mezi Úpou a Metují 10 900 10 000 15 000 11 300 13 000 10 500 7 261 9 000 1 000 0 0 0 0 0

Stolové hory 25 000 2 900 12 500 9 148 13 652 0 8 507 6 060 4 683 0 0 0 0 0

Broumovsko+ 13 985 7 723 3 250 6 050 5 000 5 311 3 989 3 746 4 065 2 263 1 326 0 0 0

Společná CIDLINA 19 500 4 100 11 600 6 000 13 120 10 600 4 100 1 000 4 800 0 0 0 0 0

Hradecký venkov 33 700 4 000 0 2 500 0 10 500 22 500 2 560 0 0 0 0 0 0

NAD ORLICÍ 21 500 13 960 11 800 15 300 11 400 12 137 7 717 11 898 5 600 0 0 0 0 0

POHODA venkova 23 300 6 980 11 101 5 900 8 750 4 180 5 750 4 319 4 500 0 0 0 0 0

SPLAV 18 465 5 475 16 121 4 851 9 000 2 200 5 680 13 025 3 563 2 225 660 5 860 400 0

CELKEM KHK 255 125 148 001 134 660 131 992 110 359 120 814 98 026 108 876 46 973 34 901 8 243 18 215 400 5 631



Plán alokace výzev MAS v kraji

25 000

30 000

35 000

40 000

150 000

200 000

250 000

Uvolnění alokace CLLD v MAS v Královéhradeckém kraji (v tis. Kč)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

0

50 000

100 000

KHK BCR CRAJ Krk OZJ Pod KD KJH MUM SH BR+ SC HV NO PV SPLAV



Plán výzev MAS v kraji

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 232 115

Programové rámce MAS v KHK - alokace (v tis. Kč)

0

200 000

400 000

600 000

800 000

IROP PRV OPZ OPZP CELKOVÁ 
ALOKACE

674 441

347 419

196 007

14 248



Krajské sdružení Národní sítě MAS ČR Královéhradeckého krajeKrajské sdružení Národní sítě MAS ČR Královéhradeckého krajeKrajské sdružení Národní sítě MAS ČR Královéhradeckého krajeKrajské sdružení Národní sítě MAS ČR Královéhradeckého kraje

Sídlo: Křenkova 477, Česká Skalice

www.kralovehradecky.nsmascr.cz

Mgr. Petr Kulíšek, předseda KS MAS KHK

petr.kulisek@nadorlici.cz

Jana Kuthanová, místopředsedkyně KS MAS KHK

kuthanova@horineves.cz


